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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”
SENATI AKADEMIK :
rot. Shkodér, mé 42 .27 2019
VENDIM

Nr. 2297, daté /7 022019

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE LABORATORIT Th TRAJNIMEVE
TE EDUKIMIT TE VAZHDUAR”

Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 80, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” neni 37 pika 1, neni 38 pika
1/d, Statutit t&¢ USH-sé neni 17 pika 1, pika 6/r, dhe me propozim t& Fakultetit t8 Shkencave
t¢ Edukimit (Shkresé nr.2465, daté 15.07.2019), Senati Akademik i Universitetit t&
Shkodrés “Luigj Gurakugi” né mbledhjen e tij t& datés 17.07.2019

VENDOSI

. Miratimin ¢ ¢ Rregullores sé Laboratorit té Trajnimeve t&¢ Edukimit t¢ Vazhduar

(LTEV) (bashkélidhur kétij vendimi )

pury

2. Ngarkohen Zv.Rektori,Drejtoria ¢ Kurrikulave, kérkimit shkencor dhe standardeve,

Dekani i Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéhers.

KRYETARI I SENATIT

Prof.dr. Ade /a BEKTESHI
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Neni 1
Objekti

®1a€on ka pér géllim ofrimin e moduleve, trajnimeve te akredituara dhe certifikimin pér

mesuemt/c arsimin parauniversitar né pérputhje me nevojat dhe mtezcsat e tyre.
e

(S Y]
L @@ﬁi&f organizon dhe zhvillon veprimtari trajnuese dhe kualifikuese pér mésuesit né shérbim.

Drejtimet kryesore t& punés té kétij laboratori pérgendrohen né zhvillimin e shprehive té
mésimdhénies dhe inovacionit né edukim, né ményrat dhe praktikat e zhvillimit profesional té

mésuesve etj.

Neni 2

Baza ligjore

Laboratori i Trajnimeve t& Edukimit t§ Vazhduar (LTEV) u krijua bazuar né ligjin nr. 80/2015
“Pgr arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té lart€ né Republikén e
Shqipérisé”, né ligjin nr. 69/2012 daté 21.06.2012 “Pér arsimin Parauniversitar né Republikén
e Sllqipél'isé”, i ndryshuar; né Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitlar 2014-2020, né
Udhézimin nr.1, daté 20.01.2017, Statutin e Universitetit t€ Shkodrés “L, Gurakuqi” daté
02.03.2018, kreu II, neni 8 pika 1/c, nenil3, dhe Memorandumin e Mirékuptimit mbi
Funksionimin e Qendrave t& t& Nxénit gjaté gjithé jetés t& nénshiruar nga 8 universitet
shqiptare né kuadér té projektit TEAVET (ERASMUS +).

Neni 3
Literatura e LTEV

LTEV é&shté njé gendér bashkohore pér kualifikimin e personelit pedagogjik né shkollat e
qarkut t& Shkodrés dhe mé gjeré. Ajo ofron module trajnimi ku mund ta gjejné veten shumica
e profileve t& mésuesve né shérbim, si programe qé mbéshtesin dhe sigurojné rritjen e cilésisé
s& mésimdhénies, pérsosjen e saj, zbatime t€ risive né fushén e mésimdhénies etj. Modulet e
kualifikimit pasurohen dhe pérsosen vazhdimisht né pérputhje dhe né shérbim t& ndryshimeve

né arsimin parauniversitar.

LTEV ka njé literaturé t& specializuar dhe bashkékohore né ndihmé t€ kualifikimit t€ mésuesve

t& profileve t€ ndryshme.
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Neni 4

Fusha e veprimit

[
At

p— o e !, . . . . . . B “ vqge s .
fié Ug,isi“ez;/1f}11n nr. 1, daté 20.01.2017, pér “Funksionimin e Sistemit t& Zhvillimit té

W Iy
gbd};eéhém Profesional t& Punonjésve Arsimorg”.
o = :

Trajnimi i punonjésve t€ institucioneve arsimore mbéshtetet né Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin ¢
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé”, Neni 81 Programet e studimeve
15 formimit t& vazhduar dhe né Ligjin Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, Kreu IX, Neni 56, Pika 2. “Mésuesi ka té drejté t’1 krijohen mundési
pér zhvillim profesional”.

Institucioni arsimor planifikon zhvillimin profesional t& mésuesve, sipas nevojave té tyre dhe
né pérputhje me politikat arsimore gendrore, vendore dhe t& institucionit.

Format e zhvillimit profesional jang: zhvillimi i brendshém profesional, trajnimet, rrjetet

profesionale, késhillimet, kurset afatshkurtra dhe ato afatgjata.

Neni 5
Bashképunimet

LTEV siguron njé bashképunim t& vazhdueshém me drejtoriné arsimore rajonale dhe me zyrat
arsimore né rrethe pér evidentimin e kérkesave dhe pér efektivitetin e programeve trajnuese qé
ofron ajo.

Po ashtu, ajo bashképunon dhe me institucione té tjera brenda dhe jashté vendit, té cilat

ushtrojné veprimtari né kéto fusha.

LTEV vendos marrédhénie bashlképunimi dhe shkémbim pérvoje me institucione t€ ngjashme

brenda dhe jashté Shqipérisé me miratim t& Rektorit té USH-sé.
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Neni 6

3‘ Vendodhja e LTEV
N ,
Seasiv C:* vcﬂ}a‘let né Godinén e Rektoratit (kati i treté), e cila ka njé infrastrukturé moderne pér
ik nin e mésuesve dhe éshté pjese e Fakultetit t& Shkencave té Bdukimit.

Neni 7
Pérbérja e trajnuesve

Trajnues jané pedagogé t€ kualifikuar dhe me pérvojé mésimdhénieje nga departamentet e
Fakultetit t&8 Shkencave t& Edukimit, Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, Fakultetit t&

Shkencave Shoqérore, Fakultetit t& Gjuheve té Huaja etj., sipas profileve q¢ mbulojné.

Neni 8
Fushat e trajnimeve

LTEV ofron trajnime né mésuesi pér arsimin parauniversitar por edhe pér pedagogét e rinj q&
rekrutohen né fushat e pedagogjisé; mésimdhénies dhe TIK bashkohore né mésimdhénic dhe

stafin akademik té departamenteve né pérputhje me misionin e Laboratorit

Neni 9
Bordi Drejtues
Bordi Drejtues i Laboratorit t€ Trajnimeve t&€ Edukimit t& Vazhduar ka né pérbérje té tij:

Rektorii USH-sé

Dekanin e Fakultetit t& Shkencave t& Edukimit

Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Shogérore

Dekanin e Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja

Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Natyrore
Pérfaqésuesi i Zyrés sé Marrédhénieve me J ashté i USH.

Pérgjegjési e LTEV.

ol I A T o

Drejtori i Drejtorisé sé Kurrikulave, Standardeve, Kérkimit Shkencor dhe Sigurimit té
Cilésisé

9. Kryesekretaria mésimore
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Neni 10

Funlksionet e Bordit Drejtues

iktivitetin dhe merr vendime té cilat jané né pérputhje me strategjité ¢ zhvillimit
RN Q té univer sltety./d he synon g& pérveg trajnimeve t€ mésuesve par auniversitar t& realizojé trajnime

"""" p}ég\ pge agh get e rinj dhe stafin ak'idemlk té USH.

Vendimet miratohen me shumicé votash dhe dalin me firmén e Kryetarit t&€ Bordit t& LTEV.

Shpérndarja e té ardhurave (pér pedagogét trajnues, t& ardhura pér USH dhe mbulimin e
kostove administrative t& LTEV), detajohet nga Bordi Drejtucs i LTEV dhe miratohet me
vendim t& Bordit t& Administrimit t& USH qé i propozohet nga Senati Akademik sipas

pércaktimeve ligjore.

Neni 11

Tarifat
Tarifa pér piesémarrje né trajnime pér mésuesit e arsimit parauniversitar pércaktohet ¢do vit
akademik me vendim té Bordit t& Administrimit t€ USH.

Numri minimal i pjesmarrésve té zhvillimit t§ trajnimeve né LTEV duhet té jeté jo mé pak se

10 ( dhjeté).

Tarifa paguhet né banka té nivelit t& dyté ose né ¢do Filial i Postés Shqiptare pér llogari té

USH-sé.

Neni 12
Realizimi i trajnimeve.
Pérgjegjési i LTEV mban lidhje me portalin e trajnimeve né IZHA, plotésimin e tij dhe
korrespondencén me Sekretariatin e KAPT-it né IZHA.

Aplikimet do t8 béhen online né portalin: trajnime.arsimi.gov.al , né zbatim t& vendimeve qé
do t& marré bordi drejtues i LTEV-sé, ¢do vit akademik, ku do t& pércaktohen, modulet,

periudha dhe oraret e zhvillimit t& trajnimeve.

Njoftimi pér sesionet e trajnimve i dérgohet ¢do DAR/ZA-je dhe béhet publike
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Té dhénat péx ‘@gléfr gjenerohen automatikisht né sitemin e LTEV.

n@: & rregullta gjaté vitit akademik sipas njé grafiku qé i dérgohet

€n e tij zyrtare.

Forma ‘e T;Uajmnnf"' €r r;te galtha modulet jané: trajnim 1 drejtpérdrejté (konsultime,
bashkeblseduﬁ@); 9 'hgﬂe (ngoftlmet literatura, pyetjet etj.) dhe né punén krijuese vetjake té ¢do

mésuesi (detyra projekte etj.)

Neni 13

Léshimi i certifikatave

Né fund té trajnimit, mésuesit pajisen me certifikaté zyrtare, e cila pérmban: titullin e
modulit, numrin e krediteve dhe pérmbajtjen e modulit.

- LTEV dérgon brenda 20 ditéve nga data e zhvillimit t& trajnimit, me e-mail dhe me shkresé
zyrtare, né sekretaring e KAPT-it, numrin dhe listén e punonjésve arsimore & certifikuar

nga LTEV pér ¢do modul té akredituar
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